Anno Domini millesimo C^o.LXXXVII^o. prepositus Gerhardus omne suum studium ad sue utilitatem ecclesie intendens in villa, que Mandere dicitur, quia pene tota ad liberos pertinebat, fiducialiter pedem posuit sperans de Dei adiutorio modico incepto ampliora posse accrescere augmenta. In hoc igitur bono proposito dedit ei dominus gratiam in oculis amicorum suorum fidelium, qui et collatione suarum rerum et mutuum dando ei non defuere. Emit itaque a comite Friderico de Poppenburch et filio suo Friderico duos mansos cum duabus areis in Mandere, quorum uterque veniens in monasterium nostrum Stedereburch acceptis a preposito decem marcas¹⁾ argenti oblationem legitimam in altari fecerunt adicientes et hoc ut memoria fieret comitisse, que uxor erat senioris et mater iunioris. Hanc emptionem simul et donationem in eodem monasterio coram domino episcopo Adelhogo presentibus multis canonicis Hildensemensibus et nobilibus et ministerialibus ratam fore postea recognoverunt. — Emit item mansum unum in eadem villa pro sex marcis a Rodolfo de Mandere, qui duxerat uxorem de civitate Goslaria, cui omne patrimonium suum iure dotis contulerat et fratri ipsius Syffrido et cognato suo Giselberto civibus Goslariensibus tuitionem eiusdem patrimonii commiserat, ita videlicet, ut absque eorum promissione²⁾ et voluntate in hiis prediis nil ageretur, horum compromissione prepositus iam dictum mansum legitima emptione sibi addixit. Sed quia filium parvulum habuit, idem Syffridus et Giselbertus cum pluribus aliis pro puero fideiusserunt cautione prestita, ut in annis eius virilibus hec emptio firma maneret. Compromisit etiam mater pueri cum eis in placito comitis Ludolfi, ubi hec acta sunt hiis testibus que prediximus et que secuntur acta. Affuit Henricus de Sladem, Ludolfus de Hagen, Rotholfus de Mandere, Steppe de Mandere, Rotholfus iunior de Mandere, Thiderich, Burchart, Bodo, Ludolf, fratres de Saldere, Ludeger de Dudingheroth, Thideric de Flothethe, Arnolt Covot, Guntzelin de Lenghedhe, Ernest de eodem, Bertolt de eodem, Friderich, Hillebrant de Rimbike, Huch de Werre, Gerlach de Levedhe.

Eodem tempore emit mansum unum in eadem villa pro decem marcis a quodam Thiderico permissione et inductu comitis Ludolfi in eodem placito presentibus multis tam liberis quam ministerialibus, ubi iam dictus comes omni diligentia adhibita ex sententia iudicaria et ceteris aliis circumstantiis in benivolentia omnium scabinorum idem firmissime stabilire studuit et regio banno iure suo id confirmavit.

1) Von Perg in „marcis“ abgeändert. 2) Von Perg in „permissione“ abgeändert.

Eadem die emit mansum unum in eadem villa pro decem marcis a quodam Thiderico et Ricmanno fratre suo utroque coram comite Ludolfo compromittente et ipso comite id ratum fore statuente, quod eadem die regio banno firmatum est.

Eadem die ipso placito emit aream unam in eadem villa a Siffrido et Alberto fratre suo pro quindecim solidis permittente Rotholfo de Mandere, cuius erant pro prii, item eodem hoc confirmante.

Postea modico intervallo emit ab eisdem item eodem Rotholfo annuente septem iugera in Mandere pro duabus marcis et fertone. Item emit a domina Adhelheida, que erat vidua Iohannis fratris Rotholfi de Mandere, et duobus filiis eius Rotholfo et Luthardo in eadem villa mansum unum cum duabus areis pro duabus marcis compromittente matre cum duobus filiis suis coram multis testibus, comite Henrico de Sladem rogatu prepositi iure patroni id manu capiente, et item hec emptio legitime completa est. Testes fuerunt hii quos prescripsimus, et dominus episcopus rogatu Rotholfi in ecclesia Stedereburch postea banno firmavit.

Comparavit idem prepositus molendinum unum in Linden, quod erat patrimonio in Asle. Item autem molendinum Ludolfus de Peina exante actis annis a patre suo in proprietatem suam cessisse attestatus est. Deinde dominus Adelhogus Hildensemensis episcopus eiusdem patrimonii medietatem legitima emptione sue addixit ecclesie. Quoniam autem cessit reliqua medietas proprietati domini ducis Henrici, locum ipsum molendini diu neglectum quidam parti episcopi, alii parti ducis addixerunt. Eundem locum *Ekbertus de Wulferebutle* et *Guntzelinus, frater suus*, beneficio suo addixerunt. Ut ergo absolute et absque omni scrupulo in quietam possessionem idem molendinum sue cederet ecclesie, elaboratu consensu domini ducis et habita voluntate domini episcopi, abrenuntiante Ludolfo de Peina, si quid se in hoc habere dixit, ecclesie nostre in Stedereburch tradidit et prepositus datis *Ekberto* et *fratri suo Guntzelino* quatuor marcis quicquid ad se pertinere dicebant, absolvi et ita tandem omni semota contrarietate gloria Christo Stedereburch cessit ecclesie. Ruden¹⁾ ergo locum illum prepositus aggrediens difficiliter et magno labore a fundo molendinum extruxit et in hoc etiam suam bonam voluntatem et ecclesie sue utilem profectum ampliavit. Sicut antea diximus dominus episcopus Hildensemensis patrimonii partem, que erat comitis Ottonis de Asle²⁾ legitima emptione sue addixit ecclesie. Eidem parti addictus est quidam Conradus de Linnethe, qui eiusdem patrimonii quinque mansos, duos in Stedere, et tres in Northeim, in beneficio habuit. Casu itaque incidente volens eosdem quinque mansos preposito de Stedereburch et sue consignare ecclesie, cum aliter fieri non posset, eosdem mansos aliis quinque mansis, quos hereditario patrimonio possedit, allodio suo in Linnethe videlicet, commutavit, ita scilicet, ut eos iure feodi ab episcopo teneret et priores quinque mansos preposito legitime venderet. Veniens itaque prepositus Gerhardus in civitatem Hildensemensem in cameram domini episcopi, que turri contigua est, a iam dicto Conrado et filio suo eiusdem nominis hos quinque mansos, in Stedere duos et tres in Northeim, pro quadraginta septem marcis emit, ubi Conradus pro filiolo suo altero fideiussores dedit, ut in perfecta etate id ratum haberet, Johannem de Gerboldesheim, Bertrammum de Millelem, Ascolfum filie sue maritum. Dominus episcopus, in cuius presentia hec acta sunt, consensit. Hii testes aderant: Rotholfus prepositus de Richenberche, Iohannes sacerdos, Christianus sacerdos et canonicus de Richenberche, Gerungus dyaconus et canonicus sancte crucis, nota-

¹⁾ Von Perç in „Rudem“ abgeändert. ²⁾ Die Handschrift hat irrthümlich „Else“; auch Perç liest „Asle“.

rius episcopi, Bertoldus subdyaconus de Stedereburch, Bodo de Honborch, Gerart cognatus episcopi, Ekgerich frater suus, Burchart de Cunesheim, Friderich de Rothe, Lippoldus advocatus, Thiderich de Golturme, Ratuvart de Seledede, Bertolt de Hasen, Burchart de Saldere.

Postea in curia domini imperatoris, que celebrata est apud Goslarium in monte sancti Georgii, coram domino episcopo Conradus hanc emptionem adeo firmiter factam recognovit presentibus pene omnibus, quos antea nominavimus, et Ernesto dapifero. Ad hoc predium persolvendum Bertoldus subdyaconus de Stedereburch et Bruninghus civis Goslariensis, bona devotione ac plena fidelitate argentum nostre contulerunt ecclesie.

Abgedruckt: Pertz, Monum. German. Script. XVI. pag. 217. — Bergl. Potthast, Bibliothec. histor. med. aevi. pag. 232. — Wattenbach, Geschichtsquellen II. pag. 240.

- 24.** Kaiser Friedrich I. erteilt der Stiftskirche S. Simon und Judas in Goslar bedeutende Privilegien und Freiheiten und stellt sie direct unter den Kaiser. Goslar 1188, August 8.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Goslar.

C. In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus. Cum ad omnium ecclesiarum protectionem iure debeamus intendere, maxime tamen ad eas conservandas que nobis speciali ratione semper fuerunt et sunt obnoxie, nostra versatur intentio, et ut illas, que ab antecessoribus nostris imperatoribus et regibus fundate sunt et constructe, pio semper amplectamur affectu, quatenus Deo in eisdem deservientes persone pro nostra et imperii incolunitate tanto devotius dominum exorent, quanto ab exteriorum incurso imperiali fuerint auctoritate protecti. Ea propter omnium Christi fidelium et imperii cognoscat universitas de beneplacito et immobili voluntate nostra hoc esse, ut fratres Goslariensis ecclesie in ea libertate et honore permaneant, quod videlicet in domibus eorum et curtibus claustralibus nullus advocatus nec aliqua persona secularis preter nostram propriam personam aliquid iuris vel iudicii habeat, sive in posterum sibi usurpare presumat. Volumus etiam et auctoritate imperatoria mandando precipimus, quatenus quicumque in periculo vite constitutus in domum claustralem confugerit, ibi ab omni persecutore et iudice securus permaneat, nec inde eum quisquam violenter educere presumat, nec aliquis preter ipsum canonicum aliquem de familia canonici iudicet. Considerantes preterea, quod thesaurus et ornatus ecclesie Goslariensis per diversorum hominum petitiones ad impignorandum frequenter concedi solebat et sic processu temporis in oblivionem cadere et ab ecclesia contigit alienari mature, prout nostra interest, consulere et eidem ecclesie sollerter providere volentes statuimus et auctoritate imperiali ac sub optentu gratie nostre canonicis ecclesie Goslariensis tam futuris quam presentibus districte precipimus, quod nec custos nec vicem custodis gerens seu quispiam alius propter aliquorum petitionem vel forte instantiam burgensium aut aliorum quorumlibet sive etiam nostram quicquam de ornatu ecclesie Goslariensis exponendum concedat, quem nec etiam persone nostre ad impignorandum ullo modo concedi volumus. Illud etiam predictis canonicis indulgemus, ut quotiescumque civitatem Goslariensem, quam pre ceteris honoramus et amplectimur, curiam non celebraturi intraverimus, omnes curtes claustrales canonicorum videlicet ecclesie Goslariensis ab omnium hospitem, qui nobiscum venerint, mansione vel introitu prorsus immunes existant, nec quisquam de familia nostra vel alius aliquis eos super hoc ullatenus inquietare

presumat. Si vero ad curiam celebrandam predictam civitatem nos adire contigerit, marscaleus sive camerarius noster in curia claustrali aliquem ex principibus locandi potestatem habeat, ita tamen, ut sine equitatura et absque omni lesione et incommodo domestici decenter in eadem domo maneat. Perlata quoque ad nos importunitate, quam in bona ecclesie nostre Goslariensis aliquando exercere presumpserint advocati vel villicationes eius locando, quod nichil ad eos vel hereditates litonum ecclesie sibi usurpando vel etiam mansos ecclesie novis collocando colonis nos hec illicita de cetero fieri autentico prohibentes edicto nullam permittimus advocatis ad talia perpetranda potestatem. Cum enim de iure advocatorum coram nobis in palatio Goslariensi questio moveretur, de communi principum consilio sententiatum fuit, quod in bonis ecclesiarum advocati nichil iuris haberent, nisi tantum in tribus casibus, in furto videlicet, in pugna et in raptu et omnes alie questiones essent ad yconomum seu villicum ecclesie referende. Nos ergo commoditatibus eiusdem ecclesie consulentes constituimus, ut super bona sua, que sunt in villa Werre seu alia quecumque in posterum iuste acquisitionis titulo poterit adipisci onere advocatorum carentia nemo debeat advocatus haberi nec alius quam yconomus ecclesie cui commissa fuerint, aliquid in eis ordinandi potestate perfruatur. Cum igitur iam sepedicta ecclesia, cuius libertatem gloriam corone nostre reputamus, solummodo ad nos habeat respectum, ideo stabilius in suo iure desideramus eam permanere nolentes, ut aliquis in eam potestativas manus extendat et ut nullus episcoporum aliquem de canonicis ecclesie Goslariensis excommunicandi vel divina ibidem prohibendi sine consilio et conniventia nostra potestatem habeat decernimus et inviolabiliter observari precipimus. Veruntamen culpis predictorum canonicorum aliquando merentibus dignam erga ipsos indignationis materiam inde concepimus, quod antiquam et consuetam Goslariensis ecclesie libertatem de novo turbare presumpserunt, servam et tributariam illam facere volentes, dum legatum domini apostolici tanta ut audivimus reverentia in eadem ecclesia receperunt, pecuniam suam illi conferentes, divina quoque auctoritatis eius interdicto dimittentes. Quia vero Goslariensis ecclesia, ut dictum est, ad nullum in mundo nisi ad imperatorem vel regem Romanorum debet habere respectum et nullus in ea interdicendi divina potestatem habeat, nisi prius habita nostre permissionis licentia super hoc facto graviter merito commoti fuimus, quod ita tunc primum per ipsos fratres fuerit ancillata et ne de cetero tale quid eis contingat omni qua dignum est districtione prohibemus. Accidit preterea ut ecclesia Goslariensis per procuratores suos in sollempni curia nostra querimoniam coram nobis deponeret, quod bona sua in villa Bernesdorp, viginti videlicet mansos et unum monachi de Lutere violenter et iniuste detinerent, cum tamen ipsa ecclesia Goslariensis eadem bona titulo iuste acquisitionis adepti fuerit, exhibito super hoc nobis autentico scripto domini Henrici Romanorum imperatoris IIII^{di}. Nos itaque iuris ratione hoc dictante de consilio et sententia principum ecclesiam Goslariensem restituimus et procuratores eius nomine ecclesie per camerarium nostrum in possessionem mittentes, eis iam dicta bona perpetuo possidenda confirmavimus et confirmamus. Hec igitur omnia sicut ab antecessoribus nostris regibus et imperatoribus ecclesie Goslariensi sunt indulta, ita et nos indulgemus et ut nulla omnino persona magna vel parva, secularis vel ecclesiastica in posterum ea retractandi seu evacuandi habeat auctoritatem, presenti pagina sigilli nostri impressione signata muniendo roboramus. Si quis autem ausu temerario contra hec nostre donationis instituta venire temptaverit, nostre indignationi tamquam reus lese maiestatis perpetuo subiacebit. Huius rei testes sunt Adelhogus Hildensemensis episcopus, Tidericus Halverstadensis episcopus, Tidericus Liubi-

censis episcopus, Albertus de Gronbach, Albertus de Hiltinburch, Burchardus de Waldenberch, Ludolfus de Peine, *Ecbertus de Wulferbutele*, Volemarus advocatus Goslariensis et alii quam plures.

Signum domini Friderici Romanorum imperatoris invictissimi. Ego Johannes cancellarius vice Conradi Moguntini archiepiscopi et archicancellarii recognovi.

Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXXVIII^o, indict. VI^a, regnante domino Frederico Romanorum imperatore gloriosissimo, anno regni eius XXXIII^o, imperii vero XXXVII^o.
Data Goslarie VI. Idus Augusti.

Mit aufgedrucktem, wohl erhaltenem Majestätsiegel.

Auch findet sich im Stadtarchiv zu Goslar ein Transsumt dieser Urkunde, ausgefertigt von Otto Hildensemensis, Volwinus Mindensis episcopi, Ber. montis S. Georgii, H. novi operis et H. in Frankenberg in Goslaria prepositi, dd. anno Domini M^o.CC^o.LXX^o.VII^o, in vigilia beati Valerii. Mit 5 Siegeln an Pergamentsstreifen; ein 6tes (an 2ter Stelle das Mindensche) ist abgenommen. Abgedruckt: Heineccius, Antiquitat. Goslar. II. pag. 185 f. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs Nr. 2707. — Stumpf, Die Reichskanzler II. pag. 406 Nr. 4495 (mit der unrichtigen Notiz, daß das Orig. in Goslar fehle).

25. Kaiser Friedrich I. begnadigt die Stiftskirche S. Simon und Judas in Goslar dahin, daß die Wägte fernerhin sich des Nachlasses der Stiftsleihen nicht anmaßen und Stiftsländerei aufs neue nicht austhun, sowie daß die Stiftsgüter im Dorfe Werre und die in Zukunft erworbenen Güter frei von der Advokatie sein sollen. Goslar 1188, August 8. ¹⁾

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Goslar.

Fredericus Dei gratia Romanorum imperator et semper augustus. Cum omnium sub imperio nostro ecclesiarum curam geramus, eis tamen, que specialem ad nos et imperium habent respectum, decet nos specialem serenitatis nostre gratiam impendere, ut in eis Deo servientes persone pro nostra et imperii incolumitate Dominum devotius exorent ab exteriorum curarum incurso imperiali autoritate protecti. Perlata igitur ad nos importunitate, quam in bona ecclesie nostre Goslariensis aliquando exercere presumpserunt advocati vel litonum ecclesie hereditatem sibi usurpando vel mansos ecclesie novis collocando colonis, nos hec quia illicita de cetero fieri, autentico prohibemus edicto, nullam permittimus advocatis ad talia perpetranda potestatem. Preterea commoditatibus ipsius ecclesie consulentes constituimus, ut super bona sua, que sunt in villa Werre, seu alia quecumque iuste acquisitionis titulo in posterum adepta fuerit, onere advocatorum carentia, nemo debeat advocatus haberi nec alius quam oeconomus ecclesie, cui commissa fuerint, habeat in eis aliquid ordinandi potestatem. Ut igitur hec nostra constitutio suum robur obtineat valitura ecclesie, cuius tranquillitati volumus esse provisum, presentem cartulam conscribi et impressione nostre imaginis fecimus roborari, impe-

¹⁾ Die Nachricht von einem Turnier zwischen Ecbert von Wolfenbüttel und Conrad von Werre, deren Wichtigkeit dahin gestellt bleiben muß, mag hier einen Platz finden: „By dusses (Fredericus) tyden II strenge riddere Ebbertus van Wulffelbütte, Conradus de Werre vechteden in syner tegenwoordicheit.“ (Leibnitz, Scriptor. Rer. Brunswic. III. pag. 428 ex Chronic. breve principum Romanor., qui Goslar. aut in vicinia egerunt, ex mseto.) Die Jahre 1152 und 1164 werden dafür angegeben. Im ersteren war allerdings der Kaiser (Stumpf, Reichskanzler II. pag. 316) zwischen 8 — 18 Mai in Goslar, Ecbert jedoch wohl noch im Gefolge Herzog Heinrichs des Löwen; vom Jahre 1164 ist keine aus Sachsen datirte Urk. des Kaisers bekannt und Zeugnenschaften Ecberts bei ihm ebensowenig, vielmehr kommt er mehrfach bei Herzog Heinrich als Zeuge vor. Es läßt sich also zur Bestätigung obiger, aus ein er späteren, nicht gleichzeitigen Quelle geschöpften Nachricht nur anführen, daß Ecbert von Wolfenbüttel allerdings i. J. 1188 in Goslar im Gefolge und Zeuge des Kaisers Friedrich war.

riali auctoritate sancientes, ut nulla omnino persona hoc nostre maiestatis edictum evacuare vel quolibet modo in contrarium venire presumat. Huius rei testes sunt: Adhelous Hildeneshemensis episcopus, Thiedericus Halverstadensis episcopus, Thiedericus Liubicensis episcopus, Iohannes imperialis aule cancellarius, Rodolfus prothonotarius, Albertus de Grombach, Albertus de Hiltenburch, Burchardus de Waldinberg, Liudolfus de Peinen, *Ecbertus de Wlferbutele*, Volcmarus advocatus et alii quam plures. Acta sunt hec anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXXVIII^o. indict. VI. Datum apud Goslariam VI^o Idus Augusti.

An grünseidener Schnur hängt in gelbem Wachs das stark verlegte Siegel.

Abgedruckt fehlerhaft: Leuckfeld, Antiquit. Poeldenses, pag. 286. — Vergl. Böhmer, Die Regesten des Kaiserreichs Nr. 2708. — Stumpf, Die Reichskanzler II. pag. 406 Nr. 4496 (mit der unrichtigen Notiz, daß das Orig. in Goslar fehle).

- 26.** Kaiser Friedrich I. bestätigt das von dem Goslarschen Vogt Volkmar und dessen Gattin Helena gestiftete Kloster Neuwerk in Goslar und nimmt es in seinen Schutz. Nordhausen 1188, August 28.

Nach dem Original im Stadtarchiv zu Goslar.

C. In nomine sancte et individue Trinitatis. Fredericus divina favente clementia Romanorum imperator augustus. Si antecessorum nostrorum dive memorie imperatorum et regum ex operibus pietatis felicia tempora reputata sunt, quanto magis nostre convenit mansuetudini pro ipsorum vestigia gradiendo pia piorum studia imperiali favore iuvare, ut dum vivax fama persistit, operum merces quoque perpetua nobis preparetur in habitaculis beatorum. Ad universorum itaque fidelium Christi et imperii presentium et futurorum noticiam pervenire volumus, quod attendentes qualiter Folemarus quidam tunc temporis advocatus Goslariensis et uxor eius Helena zelo karitatis inducti ad laudem et gloriam Dei omnipotentis beate virginis Marie oratorium pro salute animarum suarum omniumque fidelium vivorum et mortuorum apud Goslariam iuxta portam Ruzindore construxunt servitium divinum ibidem per venerabilem sanctimonialium congregationem perpetuo exerceri statuentes, hoc igitur oratorium ipsamque congregationem cum omnibus pertinentiis suis imperio a predictis personis collatum in nostram protectionem suscepimus, ipsum locum et omnia, que idem locus de bonis fundatorum possidet aut in posterum iusto poterit titulo adipisci, presentis privilegii auctoritate confirmantes, quorum ea, que in presenti habere dinoscitur, suis duximus nominibus exprimenda: ortus videlicet adiacens illi loco, qui est inter murum et fossatum usque ad portam sancti Viti cum omnibus bonis eorum sitis in parte burgi Goslarie, quam villam Romanam dicunt, in domibus et in areis. Quatuor mansos in Ierstede et omne predium suum situm in Ale, quod est fere ad VIII mansos. Dimidiam partem silve in Scherde. Hallas etiam omnes, que continentur inter lobium fori et cimiterium forensis ecclesie et plateam cramistarum, que sunt stationes sutorum et institorum et vendentium coria. Macellum etiam, quod supremum dicitur, situm ab aquilonali parte carnicum ad luminaria ecclesie. Domus etiam quedam iuxta forum sita, quam Volcmarus emit ab Elekone cive quondam Goslarie. Domus etiam advocato pertinentes site in platea Hukkinstrate. Pars quedam predii XXIII videlicet mansi et dimidius, quos emit Folkmarus a Berengero de Stocheim consencientibus et laudantibus omnibus heredibus Beringeri VII mansi proprietatis in Stocheim. Octo mansi proprietatis in Aldendorpe cum omni utilitate in campo, in areis, in villa sicut a predicto Folcmaro eidem cenobio rationabiliter collata perhibentur et III^{or} mansi

de Meimerdingeroht ad eandem proprietatem pertinentes. Cuius predii emptionem Ludolfus de Waltingerode, in cuius cometia idem predium situm est, banno suo supramemorato cenobio in proprietatem confirmavit assensu Berengeri et heredum suorum coram eo in iudicio laudantium emptionis contractum. Quatuor preterea mansi in Wattenstede et dimidius eiusdem proprietatis siti in cometia Ludolfi de Peina, quos ibidem Ludolfus in ius ecclesie confirmavit. Novale preterea iuxta Goslariam situm cum omni attinente proventus in silvis et campis emptum ab Herzone rufo pro CCXXX marcis cum consensu uxoris Herzonis et liberorum suorum ipsoque Herzone coram nobis profitente promissum omne super eodem novali a Folemaro sibi persolutum esse. Dimidiam etiam fossam in monte Ramsberg dictam in Waleswerke. Ut autem famule Christi uberiori pace et quiete letentur, hoc ipsis indulgimus, ut nullum in bonis suis advocatum habere cogantur nisi quem ex communis deliberationis assensu ab imperiali providentia postulaverint designari, ipsum in hoc officio non amplius permansurum, quam ipsis perutilis esse cognoscetur. Ipsum igitur locum et venerabiles in eo personas in predictis bonis et in omnibus, que in posterum donante Deo consequentur protegere, iuvare et manutene-
 nere firmiter proponentes statuimus et imperiali auctoritate decernimus, ut nulla omnino persona, magna vel parva, secularis vel ecclesiastica contra presentis privilegii sancionem temere venire presumat ipsum cenobium aut famulas Christi quacumque inquietatione molestaturus, quod qui ausu sacrilego attemptaverit, nostre perpetuo et omnium successorum nostrorum cum rebus et persona indignationi subiacebit. Huius rei testes sunt: Adelhogus Hildensemensis episcopus, Bertoldus Neuenburgensis episcopus, Teodericus Halverstadensis episcopus, Sifridus Hersveldensis abbas, Erenbertus decanus Goslariensis, Thietmarus scolasticus, Udo canonicus, Johannes custos, Nicolaus canonicus, Conradus frater burgravii Magedeburgensis; laici Ludewicus lantgravius Thuringie et frater eius Hermannus palatinus comes Saxonie, Burchardus burgravius Magedeburgensis et Gevehardus frater eius, Burchardus comes de Waltingerode, comes Albertus de Werningerode, comes Elgerus de Ilvelt, comes Sigbodo de Scartvelt, comes Ludevicus et frater eius comes Beringerus de Lare, item nobiles viri Albertus de Hiltinburch, Albertus de Grombach, Heinricus de Wida, Waltherus de Arnestein, Ludolfus de Peina, Luppoldus de Hertesberg et frater eius Heinricus, Erkenbertus de Heimenburch et frater eius Anno, *Ekebertus de Wolferbutle*, Gerhardus cognatus episcopi Hildensemensis, Ulricus dapifer eius et Conradus pincerna, Johannes de Diselesheim et frater suus Eskwinus, Ulricus de Thingelstadt, Sifridus de Heimstede; burgenses Goslarienses Herzo Rufus, Giselbertus, Ulricus, Rodolfus de Dalheim, Robertus filius Widegonis et cognatus eius Johannes, Hartmodus, Altmannus, Herwicus de Dimede et alii quam plures.

Signum domini Frederici Romanorum imperatoris invictissimi. (L. M.) Ego Johannes imperialis aule cancellarius in vice Conradi Maguntini archiepiscopi, Germanie archicancellarii recognovi. Actum anno dominice incarnationis M^o.C^o.LXXX^oVIII^o. indictione VI^a, regnante gloriosissimo domino Frederico Romanorum imperatore semper augusto, anno regni eius XXX^o.VII^o., imperii vero XXX^o.V^o. Datum Northusen V. Kal. Septembris, feliciter amen.

An grünseidener Schnur das verlegte Majestätsiegel.

Abgedruckt, fehlerhaft: Spiel, Vaterländ. Archiv (Zelle 1819) S. 311. — Erwähnt: Oesterr. Notizenblatt 2. Jahrg. 1852 S. 6. — Fehlt bei Böhmer; Stumpf, Die Reichskanzler II, pag. 406 Nr. 4499 (mit der unrichtigen Notiz, daß das Orig. in Goslar fehle).

27. Des Propstes Gerhard zu Steterburg chronikalische Aufzeichnung über die Fehde der Bischöfe von Halberstadt und Hildesheim, des Abts von Corvey und Anderer gegen Herzog Heinrich den Löwen (1191 u. ff.); den Abfall der Ministerialen Ludolf, Advokaten von Braunschweig, Ekbert und Günzelin von Wolfenbüttel und Ludolfs von Peine (1192) und über die Ausöhnung des Herzogs mit dem Kaiser. (1194.)

Nach der Handschrift des Chronicon Stederburgense aus dem Anfange des 14. Jahrh. S. 89 ff. im Herzogl. Braunschweig. Landeshauptarchiv zu Wolfenbüttel.

Anno Domini M^o. C^o. XC^o. I^o. convenerunt igitur nobiles terre cum Halberstadense episcopo et Hildensemense et Corbeiense abbate et inutilem terre et indecorum imperio contraxerunt exercitum, qui in loco ob nostrum ad hoc infortunium deputato iuxta Ovakaram in villa Lefforde, ubi prior sederat exercitus, in festo sancti Barnabe apostoli se contulerunt, una parte aque munitio¹⁾ securi, altera vero fossa vallati. In hoc igitur loco non duci sed incolis terre et sibi ipsi nocentes non iaculis sed epulis, non malitie sed crapule studebant, numquam insultum aliquem in hostes nisi ab ipsis provocati facientes, unde sine dampno hostium regressi sepissime volucres, lupos et canes suis escaverunt equis, unde vulturum et corvorum triste eis premonstrans portentum multitudo eos insecuta est, ad castra autem regressi sine preeunte eos capite sui compotes quisquis inter eos erat flagitiosior, hic inventus est nominatior, quisquis ad direptionem villarum erat paratior, propter impios actus suos habitus est potentior. Principes non dominabantur nobilibus, nec nobiles suis preerant minoribus, domini non imperabant servis, sed unusquisque eo quod potuit et libuit abusus est pro licito. Vastitas ergo talis nobis, qui vicini eramus, incubuit qualem numquam antea sensimus. In villa enim Lefforde, Stokheim, Meinnolveroth, Stederburch, Stedere, Adersheim, Thide, Vimmelse, Northeim omnem fructum eius anni totaliter amisimus, nam seges in herba precisa est. In aliis autem minimam partem frugum et raros torres ex igne rapuimus, unde pro conquirenda annona dorsalia nostra et campanam unam maximo dolore et miseria distraximus. Ista autem que premisimus aut que subinferemus, nemo in vanum a nobis stilo signari estimet, profecto cum in utraque parte malum verre graviter senserimus utriusque partis, que fuerit commoditas aut incommoditas, veritate non obmissa loquemur. Tanta enim ex diutina terre contricione incommoditas nos attriverat, quod sepe dormitavit anima nostra pre tedio, nunc autem omni spe subsistendi remota modicum passos nos estimabamus si modo tante deiectionis malum nos non attigisset, perdurante vero huiusmodi malo principes iam dicti imperatoris adventum falso sibi sepius prefixum inaniter prestolantes sui destructionem magis quam ducis propulsionem agebant. Interim in civitate Brunswich pro quibusdam captivis intestina quedam seditio orta est, in qua advocatus Ludolfus cum filiis suis et cognatis perniciosissime notatus est. Qua ut plerique autumant non ut dispositum erat terminata. Si quid in animo gerebat iam dictus advocatus ad lucem exposuit, nam cum filiis suis a servitio ducis et civitate elapsus in tuta loca, scilicet Dalem et Winethen se contulit, qui legitime vocatus et usque ad prefixos sibi dies expectatus non rediit, donec decisa in eum sententia prolata est ac deinceps hostibus ducis adiunctus est omnemque sui animi in malum ducis affectum ostendit. Sed in brevi a filio ducis Winethen capta est, sed de Dalem omnis circumiacens regio rapinis et incendiis vastata est. Usque quo, domine, exaltabitur inimicus?

¹⁾ von Perz abgeändert in „munitione“.

Sed de die in diem visum est principibus ab imperatore se deludi, tanteque expectationis pertesi sunt. Inito igitur consilio simiam quandam pacis statuere voluerunt, sed cum additum non haberent, aliquantulum protaxerunt adhuc sibi fiduciam constituentes. Erubescabant enim duci supplicare de pace, nec ipsi ut pacem darent a duce sollicitabantur, ubi efficax prepositi Gerhardi¹⁾ operata est, qui internuntius utriusque partis adduxit consensum et pace usque ad festum sancti Michaelis promissa in die Agapiti martiris satis inopinate et misero termino conventus ille dissolutus est. In hac pace Ludolfus non est inclusus, quem postea palatinus Reni, cum apud Brunswich eandem pacem protelaret, magno labore inseruit. Ex hoc tempore sicut infirmitas imperii²⁾ ita et robur ducis omnibus patuit hominibus. Discurrunt interim ad imperatorem primi mali effectores, vana fiducia plenas ferentes scedulas et Ludolfus advocatus cum hiis, qui ad eum pertinebant, ante prefixum diem primus irrupit, unde omnia, que ducis erant et ecclesiarum, ab ipso et *Ecberto de Wulferebutle* diripiuntur grassati in ira magna, scientes quia modicum tempus habent. Sed ante ruinam exaltatur cor. Dux igitur ut de suis plenam consequeretur vindictam et ut se a circumcurrentibus exoneraret latrunculis, collecta valida multitudo per filium suum et Bernhardum de Welepa et plures nobiles *Wulferebutle* obsedit, quod machinis et instrumentis ad hoc deliberative apparatis viriliter appetentes ad deditionem *Guncelinum* quarto die compellunt, castrum occupant, incendunt et solo sternunt et in hoc parte Brunswich utiliter exoccupatur. Eodem fortunio Dalem inopinate circumdederunt et Ludolfum advocatum cum iuniore filio suo Ludolfo ibi comprehenso sexto eum die ad deditionem compulerunt, maiore filio suo alias transeunte. Hii sunt qui foderunt foveas, sed inciderunt in eas. Ludolfus advocatus cum filio suo captivus adducitur³⁾ et castrum suum hiis, qui eum oderant, commendatur. Ipso tempore castrum Ludolfi de Peina, qui avunculi sui exemplo devia secutus Conradum de Rothen in sui perniciem sibi asciverat, altera die capitur, incenditur et equatur et nomen ducis ex huius facti memoria quo fieri posse videbatur incredibile eo gloriosius dilatabatur. — Defatigatis igitur nobis in tantis ac diutinis malis defecit ac defatigatus est spiritus noster, ut tedeat nos in scribendo numero miseriarum nostrarum ulterius immorari. Perdurante adhoc odio domini imperatoris quanto virtuosius dux iunior in cunctis actionibus suis patris sui virtutem est secutus, eo maiori imperatoris⁴⁾ circa ipsum accenditur ira et iuratum inter ducem et filiam palatini de Reno dissipare nitebatur matrimonium, at illa, quamvis a multis impetebatur ab imperatore ad hoc destinatis, in ducis, quem elegerat, amore immobilis permanebat. Tandem matre sua agente palatino inscio vocatus per medios fines inimicorum suorum et per varias insidias mirabiliter elapsus protegente se Deo⁵⁾ eum etiam ipsa, que futura erat sponsa, quid gereretur, ignoraret, vespertino crepusculo intravit et ipsa nocte absque nuptiarum celebratoribus, non tamen sine benedictione sacerdotali thalami collocati sunt et felix contractum est matrimonium. Vocatus postera die palatinus, qui tunc ad latus erat imperatoris, dum castrum intravit, que gesta sunt audivit et tunc demum cum gaudio et exultatione celebres divulgate sunt nuptie. Deinde palatinus imperatorem adiit, se de conscientia facti iuramento expurgat et modis omnibus filium, quem sibi adoptavit per filiam, gratie imperatoris elaborat restituere. Factus itaque voti sui compos, ut primum filio suo

1) Perç sùgt ein: „diligentia“. 2) derselbe liest: „imperatoris“. 3) von Perç in „abducitur“ abgeändert. 4) desgl. in „imperator“. 5) Lücke.

imperatoris mitigavit animum, ducem seniore in Brunswich adiit eumque ad presentiam imperatoris evocat, pollicendo bona, si ad domini imperatoris voluntatem suum inclinaverit animum et se gratie sue ordinationi submitterit. Dux itaque, licet non ignoraret quoniam difficilis ei foret imperialis ire mansuetudo, tamen ut principum ordinationi esset consentaneus, consilio palatini acquiescit eique curia in Salevelde prescribitur, ad quam cum imperator accederet et dux esset in itinere, in arduo nemoris cum approquaret loco, qui Botvelde dicitur, dux de equo corruit et ex contritione tibie ab itinere, quod ceperat, impeditus est. Sequenti die Walkenred deportatus nuntios suos ad imperatorem ordinat et destinat, ipse vero mansit in eodem loco gravi ex lesione laborans infirmitate. Imperator ut audivit quamvis artem suspicaretur subterfugii, principes qui convenerant, definuit adventumque ducis exspectare disponit. Interim prepositus Gerhardus per interventum domini Conradi imperialis aule cancellarii a domino imperatore obtinuit, ut ipse ecclesiam suam in Stedereburch in suum speciale patrocinium assumeret eique super hoc presente domino Bernone Hildensemense episcopo et palatino Conrado et duce Bernardo per manus Sigelhoi, imperialis aule prothonotarii, privilegium dedit in hunc modum. Circa idem tempus dominus Berno Hildensemensis episcopus de acquisitis et acquirendis prediis privilegium dedit in generali capitulo in Hildensem. Postquam autem intellexit dominus imperator non fictam ducis infirmitatem, viciniorem loco et tempore productiorem diem constituit ei in Dullethe certificatus a preposito Gerharo, qui legatione ducis fungebantur. Dux itaque aliquantum receptis viribus suis ad diem et locum sibi constitutum venit et in plenam gratiam imperatoris ibi receptus est et filius suus beneficiis palatini, que ab imperatore tenuit, sollempniter est vestitus expetente domino imperatore, ut secum iter arriperet in Apuliam. Dux ad sua rediit et filium suum ad obsequendum domino imperatori modis omnibus adiuvit, spe ductus inani, qui aliqua ex hiis, que sibi promissa erant, exspectabat. Mittitur itaque filius ducis, palatinus comes Reni, cum domino imperatore in Apuliam sicque dux, beato Iob in hoc non dissimilis, omni orbatus est filio, siquidem duos minores natu Ottonem et Willehelmum rex Anglie, avunculus ipsorum, pro multis milibus marcarum argenti, quod pro sui liberatione debebat domino imperatori, dederat in pignore et hic maior natu sub dubia spe reverendi et ancipiti periculo peregre profectus est.